GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 9ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 14

DE MAIO DE 2024

Aos catorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, o Conselho

Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária extraordinária, por meio de

videoconferência, sob a Presidência do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença

dos Conselheiros: Ana Moscon de Assis Pimentel, Augusta Maria Bicalho, Izolina

Marcia Lamas Silva, Ildebrando José Paranhos, Klinger Marcos Barbosa Alves, Odmar

Péricles Nascimento, Marluza de Moura Balarini, Valéria dos Santos Rosalém, Wolmar

Marvilla Melo, Júlio Francelino Ferreira Filho, Leonil Dias da Silva, Érika Piteres, Bruno

Loyola Del Caro, Thiago Andrews Pião dos Santos, Vilmar Lugão de Britto e Fabiano

Araújo Costa. Havendo quórum legal, o Sr. Presidente declara aberta a sessão e coloca em

votação a ata da quinta sessão plenária ordinária, realizada em nove de abril de dois mil e

vinte e quatro. A referida ata foi aprovada, à unanimidade, pelo plenário. A Conselheira

Marluza Balarini registra sua participação na reunião do Fundeb e menciona que esteve

substituindo o Conselheiro Ildebrando José Paranhos.  O Conselheiro Vilmar Lugão de Britto

registra encontro da UNDIME em que apresentou temáticas atuais e que representam

gargalos para a educação. O Conselheiro registra que este evento contou com a participação

do Sr. Presidente Artelírio  e do Sr. Carlos Eduardo Sanches. Dando continuidade iniciou-

se a relatoria de Processos: COMISSÃO ESPECIAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo

CEE n°. 403/2021 E-docs 2021-KPZL7 – EM João Bastos – Barra de São Francisco –

Renovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental

– 6º ao 9º ano – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 016/2020 E-docs 2023-

CRXKD – EMEF Viva Kaio Fredy Daré Grigoleto – Vila Valério – Renovação de

credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 9º ano

– relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 052/2024 E-docs 2024-SL69S – EMEFTI

Emílio Klug – Pancas – Oficialização da mudança de endereço da instituição de ensino e de

denominação da mantida – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 800/2021 E-

docs 2021-QSSZN – EEEM Guilherme Milaneze – Vargem Alta – Aprovação da oferta do

20
25

-V
55

L2
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/0
6/

20
25

 1
0:

32

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Ensino Fundamental – 2º Segmento, na modalidade EJA – relator – Vilmar Lugão de Britto

– Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

657/2022 E-docs 2022-CC867 – Pré-Escola Municipal Astéria Siqueira Miranda – Iconha –

Oficialização da mudança de endereço – relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado,

à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 053/2022 E-docs 2024-

SK9HM – EMEIEF Córrego Bley – São Gabriel da Palha – Oficialização da mudança de

endereço – relatora – Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 292/2022 E-docs 2022-RQHB6 –

ITECBRASIL – Barra de São Francisco – Autorização para a oferta do Ensino Médio – EJA,

na modalidade EaD – relatora – Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 296/2022 E-docs 2022-

DKDMB – ITECBRASIL – Nova Venécia – Autorização para a oferta do Ensino Médio – EJA,

na modalidade EaD – relatora – Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 027/2021 E-docs 2021-

B000G – EEEF Padre Josimo – Nova Venécia – Renovação de credenciamento, renovação

da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e aprovação da oferta do

Ensino Fundamental – EJA, 2º segmento – relator – Leonil Dias da Silva – Parecer aprovado,

à unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA:

Processo CEE n°. 630/2021 E-docs 2021-3CSMM – EEEFM Alarico José de Lima – Nova

Venécia – Renovação do credenciamento, renovação da aprovação do Ensino Fundamental

– 1º ao 9º ano, renovação da aprovação do Ensino Médio e encerramento do Ensino

Fundamental II segmento – EJA e do Ensino Médio – EJA – relator – Ildebrando José

Paranhos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

n°. 527/2020 E-docs 2022-LFL07 – EEEFM Vera Cruz – São Gabriel da Palha – Renovação

do credenciamento, renovação da aprovação do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano,

renovação da aprovação do Ensino Médio – relator – Wolmar Marvilla Melo – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E ENSINO SUPERIOR: Processo CEE n°. 376/2022 E-docs 2022-HLD9J

– CEEFMTI Assisolina Assis Andrade – Vila Velha – Aprovação para a oferta do Curso

Técnico em Informática para Internet, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico

Informação e Comunicação – relator – Fabiano Araújo Costa – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 386/2022 E-docs 2022-

20
25

-V
55

L2
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/0
6/

20
25

 1
0:

32

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

CRCDT – EEEFM José Corrente – Alegre – Aprovação para a oferta do Curso Técnico em

Agronegócio, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais – relator –

Fabiano Araújo Costa – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 402/2022 E-docs 2022-693PZ – EEEFM Mercês Garcia Vieira – São

José do Calçado – Aprovação da oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho

Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Segurança – relator – Klinger Marcos Barbosa

Alves – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

087/2024 E-docs 2024-T8FCD – SEDU – Proposta de alteração de Organização Curricular

dos Cursos de Educação de Jovens e Adultos – EJA/Ensino Médio, integrado à Qualificação

Profissional – relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 086/2024 E-docs 2024-PFWHQ – SEDU

– Validação/reconhecimento dos Cursos Técnicos Intercomplementares em Mecânica e

Mineração ofertados através do Convênio de Cooperação entre a EEEFM Lions Sebastião

de Paiva Vidaurre e o IFES Campus de Cachoeiro de Itapemirim – relatora – Marluza de

Moura Balarini – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Nada mais

havendo a ser tratado, a reunião encerrou-se às dezoito horas, da qual eu, Marcela Fardin

Andrade, Secretária-Geral deste Conselho, lavrei esta ata que, depois de aprovada, segue

assinada pelo Sr. Presidente e demais Conselheiros presentes.

20
25

-V
55

L2
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/0
6/

20
25

 1
0:

32

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 15/05/2025 14:46:48 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 22:19:15 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 30/04/2025 08:28:02 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 13:04:28 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 04/05/2025 20:34:14 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 12/05/2025 20:56:27 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 13/05/2025 08:02:49 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 17:26:04 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 25/04/2025 17:15:09 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 10:21:08 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 13:30:12 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 21/05/2025 09:33:23 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 14:26:55 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 14:50:29 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 13:07:28 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 11:59:28 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/06/2025 10:32:47 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-V55L2K

20
25

-V
55

L2
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/0
6/

20
25

 1
0:

32

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2025-06-03T10:32:48-0300